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Esmer ve Siyah-Alaca Buzağılarda Sütün Biberon ve Kova ile Verilmesinin  

Canlı Ağırlık ve Yemden Yararlanma Üzerine Etkisi 

Fatih YILDIRIM1, Ahmet YILDIZ1 
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Öz: Bu araştırma Siyah-Alaca ve Esmer buzağıların, biberon ve kova ile sütle beslenmelerinin canlı ağırlığa ve yemden 
yararlanma üzerine etkilerini karşılaştırmak amacıyla yapılmıştır. Çalışma beslenme şekline göre (biberon-kova) muamele 
gruplarına ayrılan 83 baş buzağı (19 Siyah-Alaca dişi, 18 Siyah-Alaca erkek, 20 Esmer dişi, 26 Esmer erkek) üzerinde 
yürütülmüştür. Irklar arasında en yüksek doğum ağırlığı (DA) (41.44 ± 0.84), sütten kesim ağırlığı (SKA) (109.87 ± 1.64) ve 
yemden yararlanma oranı (YYO) (2.81 ± 0.05) Esmer buzağılarda tespit edilmiştir. Cinsiyetlerine göre; Esmer erkek buzağıların 
en yüksek DA (43.52 ± 1.09 kg), SKA (115.40 ± 2.25) ve YYO (2.82 ± 0.07) sahip olduğu belirlenmiştir. Beslenme şekline göre 
(Kova-Biberon); Esmer erkek buzağıların kova ile beslenmesinde en yüksek SKA (116.43 ± 3.85 kg), Siyah-Alaca dişilerin 
biberon ile beslenmesinde en düşük SKA (99.88 ± 3.60 kg) elde edilmiştir. Elde edilen sonuçlara göre; ırklar arasında DA 
(P<0.001) ve YYO’da (P<0.05), cinsiyetlerine göre DA (P<0.05) ve SKA’ da (P<0.001) önemli farklılıklar gözlenirken, beslenme 
şekline göre biberon ve kova ile beslemede DA, SKA ve YYO bakımından istatistiki olarak herhangi bir önemli fark 
gözlenmemiştir (P>0.05). Sonuç olarak, süt içirme metodu (kova ve biberonla) buzağıların yemden yararlanma ve canlı 
ağırlıklarını etkilememiştir. Esmer ve Siyah-Alaca buzağılara sahip işletmeler zaman kazancı ve işçilik maliyetlerini dikkate 
alarak kova ile beslenme yöntemini tercih edebilirler. 

Anahtar Kelimeler: Biberon, Buzağı, Esmer, Kova, Siyah-Alaca. 

 

Effect of Body Weight and Feed Conversion Rate on Feeding Milk by Calf 

Nurser Bottle and Pail in Brown-Swiss and Holstein Calves 

Abstract: This study was carried out to compare the effects of feeding milk by calf nursing bottle and pail on body weight and 
feed conversion rate in Brown-Swiss and Holstein calves. The research was conducted on 83 calves (19 Holstein female, 18 
Holstein male, 20 Brown-Swiss female, 26 Brown-Swiss male) allocated two treatment groups classified by diet (calf nursing 
bottle-pail). The birth weight (DA) (41.44 ± 0.84), weaning weight (SKA) (109.87 ± 1.64) and the feed conversion rate (YYO) 
(2.81 ± 0.05) were highest in Brown-Swiss calves. According to gender; DA (43.52 ± 1.09 kg), SKA (115.40 ± 2.25) and YYO 
(2.82 ± 0.07) were highest in male Brown-Swiss calves. The SKA (116.43 ± 3.85 kg) of Brown-Swiss male calves fed by pail had 
the highest weight, whereas the lowest SKA (99.88 ± 3.60 kg) was detected in Holstein females fed by calf nursing bottle. 
Statistically significant differences between races were detected for DA (P<0.001) and YYO (P<0.05), as well as for DA (P<0.05) 
and SKA (P<0.001) according to gender. However, DA, SKA and YYO parameters were not influenced significantly by feeding 
methods used (P>0.05). As a result, the method of feeding milk (with calf nursing bottle and pail) did not affect the body 
weight and feed conversion rate. Farms having cows of Brown-Swiss and Holstein breeds may prefer to pail feeding method 
for gaining time and reduce labour costs. 

Keywords: Brown-Swiss, Calf, Calf nursing bottle, Holstein, Pail. 
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GİRİŞ

uzağıların erken yaş ve dönemlerindeki bakım 

ve beslenmeleri sindirim sistemlerindeki 

gelişmeleri etkilediğinden dolayı, son derece ciddi 

yaklaşımlarla ele alınmış uygulamalar içermektedir 

(1). 

Buzağılarda sütten kesim birden bire veya yavaş 

yavaş olabilir. Buzağılarda birden bire sütten 

kesmenin stresini azaltmak amacıyla süt tamamıyla 

kesilmeden önce belirli bir zamanda miktarı 

azaltılarak sütten kesilir (2-4). Ad libitum olarak sütle 

beslenen buzağılarda gelişim oranı oldukça yüksek 

olmasına rağmen, rumen fonksiyonları gelişiminin 

geciktiği belirtilmektedir (5,6). Rumen 

fonksiyonlarının en erken sürede gelişimi için süt 

tüketiminin yanı sıra katı yem kaynaklarının da 

kullanılacağı uygun bir besleme programına gerek 

duyulmaktadır (7). Bazı araştırmacılar yetiştirme 

programlarında buzağıları doğum ağırlıklarının belirli 

oranları kadar (8) veya sabit miktarlarda (9) tam yağlı 

sütle beslemişlerdir. Ayrıca sütten kesim öncesi sütle 

beraber iyi kalite kuru çayır otu, buzağı başlatma 

yemini ad libitum olarak verdiklerini bildirmişlerdir 

(10). Tapkı (11), Siyah-Alaca buzağılarda toplam 

günlük süt ihtiyacının tek ya da iki öğünde 

içirilmesinin, gelişim performansı üzerine olumsuz bir 

etki yapmadığını bildirmiştir. Hernandez ve ark. (12) 

ise sütten kesimden sonraki performansın buzağı 

büyütme yemi alımındaki artışa bağlı olduğunu 

bildirmişlerdir. 

Buzağıların ekonomik ve sağlıklı yetiştiriciliği 

amacıyla çeşitli sütle besleme programları 

uygulanmaktadır (13). Bu programların buzağı 

büyüme performansını olumsuz etkilememesi 

önemlidir (14).  

Buzağılara en uygun süt içirme yöntemi 

konusunda yapılan araştırmalarda, farklı metotlar 

önerilmektedir. Bunların arasında emzikli kova 

kullanımını öneren çalışmalarda, sütün daha yavaş 

tüketildiği ve buzağının daha az sindirim 

bozukluklarına maruz kaldığı belirtilmiştir (15). 

Nuwagaba ve Kayongo-Male (16) kovadan süt içirilen 

buzağıların büyüme performanslarının emzikli kova 

ile beslenen buzağılardan daha üstün olduğunu 

bildirmişlerdir. Yapılan çalışmaların bazılarında ise 

buzağıların canlı ağırlık artışları ve yemden 

yararlanma oranları üzerine süt içirme yöntemlerinin 

etki yapmadığı bildirilmiştir (14,17-19). Yanar ve ark. 

(14) Esmer buzağılarda yapmış oldukları çalışmada, 

emzikli kova ve normal kova ile yapılan beslemenin 

buzağı büyüme performansı ve yemden yararlanma 

üzerine olumsuz bir etki yapmadığını bu nedenle 

ekonomik olarak normal kovaların tercih edilmesinin 

uygun olduğunu bildirmişlerdir. 

Kıyıcı ve Tüzemen (20)’ in Esmer ve Siyah-Alaca 

ırkı buzağıların kovadan süt içmeyi öğrenme 

davranışlarını inceledikleri çalışmada, canlı ağırlıklar, 

vücut ölçüleri ve davranış özelliklerini takip 

etmişlerdir. Araştırmada kovadaki sütü içme 

süresinin Esmer ırkı buzağılarda Siyah-Alaca’ dan ve 

erkeklerde dişilerden daha uzun olduğu tespit 

edilmiş, davranışsal olarak Siyah-Alaca ırkı buzağıların 

süt içmeyi öğrenmede Esmer ırkından daha iyi olduğu 

ve bu durumun buzağıların gelişme özelliklerini de 

etkilediğini bildirmişlerdir. 

Bu çalışma iki farklı ırkta (Esmer ve Siyah-Alaca) 

en uygun süt içirme metodunu (kova ve biberonla) 

belirlemek amacıyla yapılmıştır. Bu amaçla Esmer ve 

Siyah-Alaca buzağıların sütten kesim ağırlıkları ve 

yemden yararlanma oranlarına süt içirme 

metodunun etkisi araştırılmıştır. 

MATERYAL ve METOT 

Çalışma, Atatürk Üniversitesi Veteriner 

Fakültesi Araştırma ve Uygulama Birimi Sığırcılık 

Ünitesinde yeni doğan 19 Siyah-Alaca dişi, 18 Siyah-

Alaca erkek, 20 Esmer dişi, 26 Esmer erkek olmak 

üzere toplam 83 buzağı üzerinde yürütülmüştür. 

Doğumun hemen takibinde buzağılar analarından 

ayrılarak kontrollü bir şekilde kolostrum almaları 

sağlanmıştır. Sıvı gıdalarla ad libitum olarak 

beslenmenin buzağıların kesif yem tüketimini 

azaltması ve dolayısıyla rumen gelişimini geciktirmesi 

(5,6) nedeniyle bu çalışmada buzağıların süt tüketimi 

sınırlandırılmıştır. İlk günden itibaren analarından 

ayrılan buzağılar şansa bağlı olarak beslenme 

B 



Esmer ve Siyah-Alaca Buz... Yıldırım ve Yıldız 

 

 
104 

şekillerine göre kova ve biberon muamele 

guruplarına ayrılmışlardır. Söz konusu buzağılar 3 

aylık deneme süresince tahta ızgaralı bireysel buzağı 

bölmelerinde (135 x 110 cm) yetiştirilmiştir. Buzağı 

bölmelerine 1 haftalık yaştan sonra devamlı olarak 

kesif yem ve iyi kalite kaba yem (kuru çayır otu) 

bulundurulmuştur. Rumen fonksiyonlarının da en 

erken sürede gelişimi için buzağılara 3 aylık yaşa 

kadar kaba ve kesif yem ad libitum olarak verilmiştir. 

Denemede kullanılan kesif ve kaba yemlere ait 

kimyasal kompozisyonlar Tablo 1’ de sunulmuştur.  

 

Tablo 1. Kaba ve kesif yemlerdeki besin madde 
oranları (%). 
Table 1. Nutrient ratios of roughage and 
concentrated feeds (%). 
 

Besin 
Maddeleri 

Buzağı 
Başlatma Yemi 

Kuru Çayır 
Otu 

Kuru madde 88.0 91.4 

Ham protein 18.0 6.7 

Ham selüloz 12.0 28.6 

Ham yağ 3.6 3.1 

Ham kül 7.5 10.2 
 

Buzağılar bireysel yemlenmiş, haftalık süt, kaba 

ve kesif yem tüketimleri ölçülerek yemden 

yararlanma oranları hesaplanmıştır. Yemden 

yararlanma oranlarının hesaplanmasında aşağıdaki 

formül uygulanmıştır (21). 

 

Yemden 

Yararlanma 

oranı 

= 

Kaba Yem, Kesif Yem ve Süt 

Kuru Madde Miktarı 

Canlı Ağırlık Artışı 

 

Kaba yem kuru madde miktarı = Tüketilen kaba yem 

x 0.88 

Kesif yem kuru madde miktarı = Tüketilen kesif 

yem x 0.91 

Süt kuru madde miktarı = Tüketilen süt x 0.14 

Canlı ağırlık artışı = Buzağı sütten kesim ağırlığı - 

Buzağı doğum ağırlığı  

Analarından ayrılan buzağılara, ortalama 2-3 

gün süre ile kovalardan süt içmeleri öğretilmiş ve bu 

kovalar yerden yaklaşık 50 cm yükseklikteki 

taşıyıcılarına yerleştirilmiştir. Buzağıların günlük süt 

ihtiyaçları üçe bölünerek her gün sabah, akşam ve 

gece aynı saatte 36-37 °C sıcaklığa kadar ısıtılarak 

verilmiştir. Sütle besleme programında 8 hafta canlı 

ağırlıklarının % 10’ u kadar sabit miktarda, 9. 

haftadan itibaren ise her hafta birer litre düşürülerek 

12 hafta bitene kadar tam yağlı sütle beslenmişlerdir. 

Buzağıların canlı ağırlıkları haftalık olarak tartılmıştır. 

İstatistiksel Analiz 

Veriler 2 (ırk) x 2 (cinsiyet) x 2 (beslenme şekli) 

faktöriyel düzenlemede GLM (Genelleştirilmiş 

doğrusal modeller) prosedürü uygulanarak 

yapılmıştır. İstatistiksel verilerin analizinde SPSS 20.0 

paket programından yararlanılmıştır. İstatistiksel 

analizler sırasında aşağıdaki matematiksel model 

kullanılmıştır; 

 

Yijkl = µ + ai + bj + ck + (ab)ij + (ac)jk + (bc)jk + (abc)ijk  + 

eijkl 

 

Modelde; Yijkl = Ele alınan her bir parametre 

değerini, µ = Bu parametrenin populasyon 

ortalamasını, ai = Irkın etkisini (Siyah-Alaca, Esmer),  

bj = Sütün verilme yönteminin etkisini (Biberon, 

Kova), ck = Cinsiyetin etkisini, (ab)ij = Irk ve süt verilme 

yöntemi arasındaki interaksiyon etkisini, (ac)jk = Irk ve 

cinsiyet arasındaki interaksiyon etkisini, (bc)jk = Süt 

verilme yöntemi ve cinsiyet arasındaki interaksiyon 

etkisini, (abc)ijk = Irk, süt verilme yöntemi ve cinsiyet 

arasındaki interaksiyon etkisini, eijkl = Şansa bağlı 

hatayı göstermektedir. Elde edilen verilerin 

değerlendirilmesinde tek yönlü varyans analizi 

kullanılmıştır. 

BULGULAR 

Bireysel bölmeli buzağılıklarda yetiştirilen 

buzağıların DA ve SKA sırasıyla Siyah-Alacalarda 37.26 

± 0.79 kg ve 105.30 ± 1.74 kg, Esmerlerde 41.44 ± 

0.84 kg ve 109.87 ± 1.64 kg olarak saptanmıştır. 

Yemden yararlanma oranları Siyah-Alacalarda 2.65 ± 

0.06, Esmerlerde 2.81 ± 0.05 olarak belirlenmiştir. 

İncelenen Siyah-Alaca ve Esmer buzağıların ırk, 

cinsiyet ve beslenme şekillerine göre; DA, SKA ve YYO 

değerlerine ait ortalamalar ve varyans analiz 

sonuçları Tablo 2’ de gösterilmiştir. Buzağıların 

beslenme şekillerine SKA bakımından ırklar 

arasındaki farklılıklar incelendiğinde kova ile 

beslenmenin her iki ırkta da yüksek değerler aldığı 

gözlenmiştir (Şekil 1). 
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Tablo 2. Siyah-Alaca ve Esmer buzağılarda doğum ağırlığı (DA), sütten kesim ağırlığı (SKA) ve yemden yararlanma 
oranı (YYO) değerlerine ait ortalamalar ve varyans analizi. 
Table 2. Averages and variance analysis of birth weight (DA), weaning weight (SKA) and feed conversion rate 
(YYO) in Holstein and Brown-Swiss calves. 
 

IRK CİNSİYET  BESLENME 
ŞEKLİ 

DA (kg) 
�̅�±S�̅� 

SKA (kg) 
�̅�±S�̅� 

YYO 
�̅�±S�̅� 

SA (n=37)   37.26 ± 0.79 105.30 ± 1.74 2.65 ± 0.06 

E (n=46)   41.44 ± 0.84 109.87 ± 1.64 2.81 ± 0.05 

 M (n=44)  41.40 ± 0.82 111.53 ± 1.70 2.78 ± 0.05 

 F (n=39)  37.67 ± 0.81 103.64 ± 1.68 2.68 ± 0.05 

SA M (n=18)  39.29 ± 1.23 107.67 ± 2.54 2.74 ± 0.08 

 F (n=19)  35.96 ± 1.15 102.94 ± 2.36 2.55 ± 0.08 

E M (n=26)  43.52 ± 1.09 115.40 ± 2.25 2.82 ± 0.07 

 F (n=20)  39.37 ± 1.16 104.35 ± 2.39 2.81 ± 0.08 

  B (n=46) 39.71 ± 0.80 106.90 ± 1.65 2.72 ± 0.05 

  K (n=37) 39.37 ± 0.84 108.27 ± 1.73 2.74 ± 0.06 

SA  B 38.02 ± 1.33 104.77 ± 2.75 2.64 ± 0.09 

  K 37.23 ± 1.03 105.83 ± 2.12 2.65 ± 0.07 

E  B 41.39 ± 0.89 109.03 ± 1.83 2.80 ± 0.06 

  K 41.50 ± 1.32 110.71 ± 2.72 2.82 ± 0.09 

SA M B 39.67 ± 2.01 109.67 ± 4.15 2.71 ± 0.13 

  K 38.92 ± 1.42 105.67 ± 2.94 2.78 ± 0.09 

 F B 36.38 ± 1.74 99.88 ± 3.60 2.58 ± 0.12 

  K 35.55 ± 1.49 106.00 ± 3.07 2.52 ± 0.10 

E M B 43.32 ± 1.13 104.37 ± 2.33 2.81 ± 0.08 

  K 43.71 ± 1.86 116.43 ± 3.85 2.82 ± 0.12 

 F B 39.46 ± 1.37 103.69 ± 2.82 2.79 ± 0.09 

  K 39.29 ± 1.86 105.00 ± 3.85 2.83 ± 0.12 

 ANOVA                                        --------------------------------- P --------------------------------- 

 Irk (I)  0.001 0.059 0.034 

 Beslenme Şekli (BK) 0.770 0.567 0.847 

 Cinsiyet (C) 0.002 0.001 0.189 

 I x BK  0.698 0.897 0.899 

 I x C  0.727 0.189 0.233 

 BK x C  0.888 0.330 0.739 

 I x BK x C  0.915 0.258 0.570 
Irk (I); SA: Siyah-Alaca, E: Esmer. Cinsiyet (C); M: Erkek, F: Dişi. Beslenme Şekli (BK): B: Biberon, K:Kova 

 

Şekil 1. Siyah-Alaca ve Esmer buzağılarda biberon ve kova ile beslenmede sütten kesim ağırlığı (kg). 
Figure 1. Weaning weight (kg) in Holstein and Brown-Swiss calves fed by calf nursing bottle and pail.  
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TARTIŞMA ve SONUÇ 

Erkek Siyah-Alaca buzağıların bu çalışmadaki DA 

değerleri, Akbulut (22) ve Karakaş (23)‘ ın sırasıyla 

bildirdikleri 37.6 kg ve 35.0 kg’ dan yüksek, Arrayet ve 

ark. (24)’ nın çalışması (44.2 kg) ile Doğan (25)’ ın 

bildirdiği değerlerden (45.8 kg) düşük, Erez (26)’ in 

bildirdiği (39.2 kg) ve Kaygısız ve ark. (27)’ nın 

bulduğu değerlere (38.2-39.1 kg) benzerdir. Dişi 

Siyah-Alaca buzağıların DA değerleri ise, Karakaş (23)’ 

ın çalışma değerinden (32.0 kg) yüksek, Arrayet ve 

ark. (24), Erez (26) ve Doğan (25)’ ın sırasıyla 

bildirdikleri 41.1 kg, 38.3 kg ve 39.1 kg değerlerinden 

düşük, Akbulut (22)’ un bildirdiği (36.3 kg) ve Kaygısız 

ve ark. (27)’ nın bulduğu değerlere (36.9-38.3 kg) 

benzer olduğu saptanmıştır. 

Erkek Esmer buzağılar için bu çalışmada tespit 

edilen değerler ise, Akbulut (22), Tekin ve ark. (28) ve 

Yanar (14)’ ın çalışma değerlerinden (sırasıyla 38.8 kg, 

41.0 kg, 39.6 kg) yüksek, Kaygısız ve ark. (29)’ ın 

bildirdiği (35.6-43.6 kg) ile Kaygısız ve ark. (30)’ ın 

bildirdikleri değerlere (40.5-42.8 kg) benzerdir. Dişi 

Esmer buzağıların DA değerleri ise, Akbulut (22)’un 

bildirdiği (36.5 kg) ve Yanar (14)’ ın çalışma 

değerlerinden (37.2 kg) yüksek, Kaygısız ve ark. (29), 

Tekin ve ark. (28) ve Kaygısız ve ark. (30)’ ın 

bildirdikleri değerlere (sırasıyla 32.4-39.2 kg, 38.0 kg, 

39.2-41.7 kg) benzer sonuçlar görülmüştür. 

Bu çalışmada erkek ve dişi Siyah-Alaca 

buzağılarda SKA bakımından tespit edilen değerler, 

Arrayet ve ark. (24)’ in bildirdiği değerlerden (114.0-

104.2 kg) düşük, Doğan (25)’ ın bildirdiklerinden 

(82.7-70.8 kg) ise yüksektir. Esmer buzağılarda SKA 

için tespit edilen değerler ise Tekin ve ark. (28)’ ın 

erkek (103.2 kg) ve dişi (96.9 kg) buzağılar için 

bildirdiği değerlerden daha yüksektir. 

 Keleş (31), Siyah-Alaca erkek ve dişi 

buzağılarda cinsiyetin sütten kesim öncesi ve 

deneme sonu itibariyle canlı ağırlık kazancını 

etkilemediğini (P>0.05) belirtirken, bu çalışmada 

cinsiyetin SKA üzerine etkisi önemli (P˂0.001), YYO’ 

larına etkisi ise önemsiz (P>0.05) bulunmuştur. 

Bu çalışmaya benzer olarak buzağıların yemden 

yararlanma oranları üzerine süt içirme yöntemlerinin 

farklı etki yapmadığı bazı çalışmalarda da (14,17-19) 

bildirilmiştir. 

Bazı araştırmacılar çalışmalarında, buzağıların 

kovadan süt ile beslenmesinin emzikli kova ile 

beslemesinden büyüme performansı açısından daha 

üstün olduğu bildirirken (16), kova ve biberonla 

yapılan bu çalışmada ise SKA ve YYO’ na beslenme 

şeklinin etkisi önemsiz (P>0.05) bulunmuştur. 

Yanar ve ark. (14), bu araştırma bulgularına 

benzer olarak Esmer buzağıların beslenmesinde 

sütten kesimdeki canlı ağırlıklar bakımından kova ile 

emzikli kova arasında fark olmamasına rağmen kova 

ile beslemenin uygulama kolaylığı ve ekonomik 

olması bakımından tercih edilebileceğini 

belirtmişlerdir. 

Kıyıcı ve Tüzemen (20) Siyah-Alaca ırkı 

buzağıların kovadan süt içmeyi öğrenmede Esmer ırkı 

buzağılardan daha iyi olduğunu belirtmişlerdir.  

Bu çalışmanın sonuçlarına göre de, biberon ile 

kova beslemesi arasında canlı ağırlık ve yemden 

yararlanma değerleri bakımından fark çıkmamasına 

rağmen büyük işletmelerde Siyah-Alaca buzağıların 

kova ile süt içirilmesinin daha uygun bir tercih 

olabileceği saptanmıştır.  

Sonuç olarak, Esmer ve Siyah-Alaca buzağılarda 

beslenme yöntemlerinin (biberon ve kova) 

değerlendirilmesinde işletmelerin zaman kazancı ve 

işçilik maliyeti açısından ekonomik olarak kova ile 

beslenme yöntemini tercih edilebileceği sonucuna 

varılmıştır.  
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